
 

学校教育目標 「表情豊かな子どもの育成」 千葉市立誉田東小学校 

令和６年４月５日 

 ４月号 

☎ 291－5121 

 

令和６年度の始まりにあたって 

校長  千脇 卓也 
 

春になり、桜の花は新しいスタートを祝すように校庭を彩り始めています。保護者の皆様におか

れましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

4月1日に着任いたしました校長の千脇卓也です。本年度は、私を含め１３人の教職員が新た

に着任いたしました。また、４月６日には１８５人の新入生を迎え、令和６年度は児童数９４０人

でスタートいたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

本校では「表情豊かな子どもの育成」を学校教育目標とし、子どもたちが「わくわく登校」「瞳

きらきら活動」「にこにこ下校」できるように職員一丸となり精一杯努めてまいります。 

また、先日、地域の方から「誉田」の地名の由来を教えていただきました。明治時代に６村が合

併し「誉田村」になったとのこと。誉田の村名は各村にある八幡宮の祭神、誉田別命の名からとっ

て、村名にしたということです。本校正門の近くにの八幡神社も、その一つになるとのことでした。 

たいへん歴史ある地域であることなど本校の特色を生かしながら教育活動を進めてまいります。 

地域の皆様、保護者の皆様、本年度もご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

🔶４月の行事予定 

５（金） 着任式 前期始業式 短縮日課 

８（月） 給食開始（２～６年） 

短縮日課 

入学式準備  

入学式準備 

９（火） 入学式 短縮日課 

１０（水） 交通安全週間（～１６日） 

身体測定・視力・聴力検査（４・５年） 

        １年短縮日課 

１１（木） 身体測定・視力・聴力検査（２年） 

１年短縮日課 

１２（金） 身体測定・視力・聴力検査（３・６年 なのはな） 

  １年短縮日課 

１５（月） １年給食開始 

        １年短縮日課  

身体測定・視力・聴力検査（１年） 

１６（火） 短縮日課 

        尿検査一次 

１７（水） 移動教室 ～１９日（５年） 

１８（木） 全国学力・学習調査（6年） 

１９（金） 全国学力・学習状況調査  

オンライン質問紙調査（6年） 

２３（火） ３Dスコリオ検査（６年） 

        委員会活動 

２４（水） 避難訓練（地震） 

２５（木） 交通安全教室（１・４年） 

２６（金） 短縮日課  学級懇談会 

２９（月） 祝 昭和の日 

３０（火） 短縮日課 地域訪問① 



🔶生命(いのち)の安全教育月間について 

   
 
 

🔶学校だよりの「すぐーる」配信について 

  今後の「学校だより」も、昨年同様「すぐーる」にて配信いたします。また、誉田東小学校のホームペー

ジでもご覧いただけます。 

印刷したお便りの配付を希望される場合は、連絡帳等で担任までお知らせください。 

千葉市は、子供たちが性暴力の加害者や被害者、傍観者にならないための教育や啓発の

充実を進めています。毎年４月を「生命(いのち)の安全教育月間」として、子供たちに生

命の尊さや素晴らしさ、自分や相手を尊重し大事にすること、一人一人が大切な存在であ

ること等を伝えます。 

取り組みの一環として、相談員が子供たちの悩みや不安などの相談にのる「子どもにこ

にこサポート」を実施します。相談方法は、電話相談と手紙相談があります。いつでも相

談できるように相談用紙は学校や公民館に常設するとともに、年４回（４月、７月、10月、

12月）、児童が悩みを抱えやすい時期に全員に配布します。 
 


